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Wstęp

Publikacja Finanse publiczne została wydana w ramach Prac Naukowych Uniwer-
sytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. Poszczególne jej części stanowią dorobek 
pracowników naukowych najbardziej liczących się w Polsce ośrodków naukowych. 
Przedstawione opracowania odnoszą się do całego spektrum problemów naukowo-
-badawczych związanych z finansami publicznymi i polityką fiskalną. Poszczególni 
autorzy prezentują wyniki swoich badań teoretycznych i empirycznych w zakresie 
zarządzania dochodami i wydatkami budżetu centralnego oraz budżetów jednostek 
samorządu terytorialnego, w kontekście zarówno reformy finansów publicznych, 
reformy systemu emerytalnego, pomocy publicznej, jak i teoretycznych podstaw re-
alizacji wyznaczonych celów przez narzędzia polityki fiskalnej.

Niniejsza publikacja jest adresowana do środowisk naukowych i studentów 
wyższych uczelni oraz osób, które w praktyce gospodarczej mają styczność ze stro-
ną dochodową lub wydatkową polityki fiskalnej.

Poszczególne fragmenty książki były recenzowane przez profesorów uniwer-
sytetów, w większości kierowników katedr finansów, katedr ekonomii oraz poli-
tyki ekonomicznej, którym chciałbym podziękować za rzetelne recenzje. Składam 
również wyrazy uznania pracownikom Katedry Ekonomii i Polityki Ekonomicznej 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu oraz pracownikom Wydawnictwa za 
wiele wysiłku i zaangażowanie, dzięki któremu powstała ta publikacja.

Mam głębokie przekonanie, że książka Finanse publiczne, którą oddajemy  
w Państwa ręce, będzie inspiracją do dalszych badań i dociekań naukowych oraz do 
powstania równie inspirujących opracowań w przyszłości.

Jerzy Sokołowski
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WPŁYW PODATKU AKCYZOWEGO 
NA KONSUMPCJĘ ALKOHOLI

IMPACT OF EXCISE TAX 
ON ALCOHOL PRODUCTS CONSUMPTION
DOI: 10.15611/pn.2016.451.30

Streszczenie: W badanym okresie poziom podatku akcyzowego od napojów alkoholowych 
zmieniał się kilkakrotnie. W przypadku wysokoprocentowych trunków wraz ze wzrostem 
stawki akcyzy ich spożycie malało. Obniżce towarzyszył wzrost spożycia i poprawa sytu-
acji finansowej przedsiębiorstw. W analizie konsumpcji piwa nie zaobserwowano podobnej 
zależności, przyczynić mogła się do tego zmiana modelu konsumpcji alkoholi w Polsce, na 
popularności zyskiwały napoje o niższej zawartości alkoholu. Wzrost konsumpcji piwa odbył 
się kosztem spadku spożycia napojów spirytusowych i wyrobów winiarskich. Dodatkowo 
w artykule dokonano analizy literatury związanej ze specyfiką podatku akcyzowego oraz za-
prezentowano obecną sytuację na rynku napojów alkoholowych w Polsce.

Słowa kluczowe: stawka akcyzowa, spożycie, wyroby spirytusowe, piwo, wino.

Summary: This paper concerns the impact of excise duty on the consumption of alcohol 
beverages in Poland. During the period of 1999–2014 the level of excise duty on imposed 
alcohol products was subject to several changes. There is relationship between excise duty 
on spirits and consumption. In the case of spirits the increase of excise rate resulted in a de-
crease of their consumption. In the case of beer the analysis shows that there is no correlation 
between these two variables. The reason for that could be a change in the pattern of alcohol 
consumption in Poland.

Keywords: excise duty, consumption, spirits, beer, wine.

1. Wstęp

Podatek akcyzowy jest podstawowym źródłem dochodów publicznych i często, jako 
instrument fiskalny, służy do poszukiwania dodatkowych źródeł wpływów budże-
towych. Wydajność fiskalna akcyzy zachęca do zwiększania obciążeń fiskalnych 
z jej tytułu [Rosiński 2015]. W Polsce akcyza na alkohol została wprowadzona już 
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w XV w. jako tzw. czopowe, czyli podatek od piwa, wina i miodu. Obowiązywała 
także w okresie międzywojennym i zaraz po wojnie, a ponowne jej przywrócenie 
nastąpiło w 1993 r. Obecnie akcyzę na napoje alkoholowe regulują przepisy ustawy 
o podatku akcyzowym [Ustawa z 6 grudnia 2008].

W Polsce w 2014 r. wyprodukowano ponad 4 mld litrów wszystkich alkoholi. 
Kluczowy udział w wolumenie produkcji miało tradycyjnie piwo (90%). Drugim 
co do wielkości produkcji jest rynek napojów spirytusowych, w którym dominuje 
wódka z 5-procentowym udziałem. Na branżę winiarską przypada 3% udziału, a po-
zostałą grupę stanowią m.in. napoje spirytusowe o obniżonej zawartości alkoholu.

2. Materiał i metodyka

Celem artykułu jest ocena wpływu stawki podatku akcyzowego na konsumpcję na-
pojów alkoholowych w Polsce w latach 1999–2014. W opracowaniu dokonano ana-
lizy literatury przedmiotu dotyczącej opodatkowania dóbr podatkiem akcyzowym. 
Zaprezentowano obecną sytuację na rynku napojów alkoholowych w Polsce oraz 
wpływ podatku akcyzowego na konsumpcję tych wyrobów.

W analizie zastosowano metodę opisową i porównawczą, dane przedstawiono 
w formie tabel i wykresów. Materiał stanowiły opracowania, ekspertyzy, raporty 
oraz dane Głównego Urzędu Statystycznego (GUS), Ministerstwa Finansów (MF) 
i Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (PARPA). 

3. Specyfika podatku akcyzowego

Podatki są ważną, wynikającą z funkcji państwa zmienną w relacjach między kon-
sumentem a producentem. Przychody budżetu, którym operuje państwo, stanowią 
w uproszczeniu wpływy podatkowe od producentów i konsumentów. Ceny dóbr na-
bywanych przez konsumenta są wyższe od ceny otrzymywanej przez producenta 
o wysokość podatku (np. VAT lub stawkę akcyzy). Wpływa to na popyt i przychody 
producenta, co z kolei przekłada się na możliwości finansowania czynników produk-
cji, a w rezultacie na dochody konsumentów. Proces ten tworzy niejako zamknięte 
koło [Rembisz, Sielska 2015, s. 40–42].

Zmiana ceny danego dobra wpływa na położenie i nachylenie linii ogranicze-
nia budżetowego, co w efekcie przekłada się na zmianę kupowanego koszyka dóbr. 
Następuje bowiem zamiana dobra relatywnie droższego na dobro relatywnie tańsze. 
Efekt taki w strukturze konsumpcji może pociągnąć za sobą wprowadzenie podatku 
obciążającego cenę jednego dobra. Wybór konsumenta zmieni się, gdyż zmienią się 
warunki, w których podejmuje on decyzje [Rembisz, Sielska 2015, s. 147–148].

Podatek akcyzowy jest podatkiem obciążającym konsumpcję ściśle wybranych 
produktów, określanych mianem produktów akcyzowych. O objęciu akcyzą dane-
go produktu decyduje ustawodawca [Goettel, Lemmonier (red.) 2011]. W związku 
z tym podatek ten uznaje się za podatek selektywny, gdyż jest podatkiem od sprze-
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daży lub wykorzystania wybranych towarów i usług [Rosiński 2015]. Umożliwienie 
ustawodawcy krajowemu wyboru zakresu opodatkowania akcyzą sprawia, że po-
między poszczególnymi krajami UE mogą wystąpić różnice w tym zakresie. Akcyza 
ze względu na ograniczony zakres nie jest zaliczana do podatków powszechnych 
i jest pobierana tylko na jednym szczeblu obrotu, w przeciwieństwie do podatku 
VAT. Podatek akcyzowy jest podatkiem pośrednim podlegającym szczególnym re-
gulacjom. W związku z tym ekonomiczny koszt akcyzy ponoszony jest przez konsu-
mentów, a nie przez podmioty zobowiązane do naliczania oraz jego zapłaty. Podatek 
akcyzowy obejmuje zatem każdą czynność, której przedmiotem są wyroby akcyzo-
we [Rosiński 2015].

Podatek akcyzowy do polskiego systemu podatkowego na stałe wprowadzono 
w 1993 r., jako daninę uzupełniającą do podatku od towarów i usług. Opodatkowa-
nie akcyzą w okresie od 5 lipca 1993 r. do końca kwietnia 2004 r. regulowała ustawa 
o podatku od towarów i usług oraz podatku akcyzowym [Ustawa z 8 stycznia 1993]. 
Wraz z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej konieczne było dostosowanie 
przepisów krajowych do obowiązujących standardów wspólnotowych. W związku 
z tym wyżej wymienioną ustawę zastąpiła ustawa o podatku akcyzowym [Ustawa 
z 23 stycznia 2004]. Obecnie w Polsce obowiązują przepisy ustawy z 6 grudnia 
2008 r.

Precyzyjna wysokość stawek podatkowych jest ustalana przez właściwego mini-
stra do spraw finansów publicznych i przedstawiana wraz z założeniami do ustawy 
budżetowej. Obowiązujące w Polsce w 2015 r. stawki akcyzy na napoje alkoholowe 
kształtowały się następująco:
• alkoholu etylowego – 5704,00 zł/1 hl 100% vol.,
• piwo – 7,79 zł od 1 hl za każdy stopień Plato gotowego wyrobu,
• wino – 158,00 zł/1 hl gotowego wyrobu.

Znaczenie fiskalne podatku akcyzowego potwierdzają wysokie, w porównaniu 
z innymi podatkami, wpływy do budżetu państwa. Jest on drugim, po podatku od 
towarów i usług, pod względem efektywności, podatkiem stanowiącym ok. 22% 
źródłem dochodów. Oprócz wydajności fiskalnej, która wynika z obciążenia nim 
dóbr masowego spożycia, ważną zaletą podatku akcyzowego jest łatwość jego pobo-
ru. Następuje on najczęściej w momencie wprowadzania produktu do obrotu lub ma 
miejsce w związku z wytwarzaniem towaru [Gomułowicz, Małecki, 2002].

Omawiając specyfikę podatku akcyzowego, wspomnieć należy o teorii amery-
kańskiego ekonomisty A. Laffera, członka zespołu doradców ekonomicznych prezy-
denta Reagana. Krzywa Laffera odzwierciedla zależność między stawką podatkową 
a dochodami z niej płynącymi. Na krańcach, przy stopie opodatkowania 0% i 100% 
wpływy wynoszą zero. W pierwszym przypadku w państwie nie obowiązują podat-
ki, w drugim podatnicy ich nie płacą, gdyż musieliby zwrócić państwu cały swój do-
chód. Zatem podnosząc stawkę podatkową, zwiększa się wpływy do budżetu aż do 
punktu maksimum – punktu Laffera, dalszy ich wzrost powoduje spadek dochodów 
[ZPP 2014, s. 12–24]. Ze względu na mnogość zmiennych i trudną do przewidzenia 
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reakcję podatników nie udało się stworzyć mechanizmu wyznaczającego optymalny 
punkt stopy podatkowej. W związku z tym współcześnie krzywa Laffera nie jest 
traktowana jako wyznacznik w tworzeniu polityki fiskalnej kraju, choć jej główne 
przesłanie nie jest ignorowane i często podnoszone przez zwolenników niższych 
obciążeń podatkowych [Karwala 2004].
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Rys. 1. Krzywa Laffera 

Źródło: opracowanie własne.

Założenia krzywej Laffera odnoszą się także do rynku napojów alkoholowych, 
gdzie coraz większy fiskalizm przyczynia się do powiększenia skali i aktywności 
szarej strefy. Prowadzi to z kolei do wzrostu opłacalności przemytu oraz spożycia 
alkoholi z nielegalnych źródeł, pogarszając sytuację finansową producentów działa-
jących zgodnie z obwiązującym prawem [Borowska 2009, s. 15–18].

4. Charakterystyka rynku napojów alkoholowych

Polska ze względu na uwarunkowania klimatyczno-glebowe i wieloletnią trady-
cję należy do państw produkujących wysokoprocentowe napoje alkohole ze zbóż 
i ziemniaków, a także napoje o niższej zawartości alkoholu, w tym głównie piwo 
i mniejsze ilości win [Borowska 2009]. W 1989 r. rozpoczęła się w Polsce transfor-
macja systemowa, której celem było odejście od gospodarki planowanej do gospo-
darki rynkowej. Zmiany systemu polityczno-gospodarczego i odtwarzanie mecha-
nizmów rynkowych wymagały zmian stosunków własnościowych, co wiązało się 
z koniecznością znalezienia prywatnych właścicieli przedsiębiorstw, by mogły one 
działać według zasad gry rynkowej i konkurencji. Zmieniły się również sytuacja 
i znaczenie przemysłu alkoholowego, a pozytywną stroną przekształceń jest zmo-
dernizowanie i unowocześnienie potencjału wytwórczego. Dzięki napływowi kapi-
tału inwestycyjnego nastąpił rozwój branży i wzbogacenie oferty asortymentowej 
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na rynku [Borowska 2009]. Jednocześnie zmianie uległy preferencje i upodobania 
konsumentów. Piwo stało się najpopularniejszym napojem alkoholowym Polaków 
i głównym substytutem mocnych trunków. Drugim największym segmentem rynku 
alkoholi są napoje spirytusowe, a w ostatnich latach konsekwentnie rośnie zainte-
resowanie konsumentów winami gronowymi, ale ich udział w spożyciu jest nadal 
niewielki.

Polska jest największym w UE producentem wódki, trzecim producentem nie-
skażonego alkoholu etylowego i piwa oraz czwartym – napojów spirytusowych 
[Wyrzykowski 2014, s. 10]. Analizując produkcję napojów alkoholowych w latach 
2004–2015, zauważyć można znaczący spadek produkcji wyrobów winiarskich 
przy zdecydowanym wzroście produkcji piwa, która w 2015 r. osiągnęła poziom 
40,5 mln hl, o 27,4% więcej niż w 2004 r. W tym czasie również spożycie wykazywa-
ło tendencję wzrostową i w 2015 r. wyniosło 98,5 litrów per capita, o 22,1% więcej 
niż na początku analizowanego okresu. Według organizacji The Brewers of Europe 
Polska w 2014 r. znalazła się na czwartym miejscu wśród krajów UE pod względem 
spożycia piwa. Krajowy rynek jest bliski nasycenia, co w połączeniu z obserwowaną 
w ostatnim czasie konkurencją w postaci innych napojów alkoholowych powoduje, 
że wzrost konsumpcji piwa w kolejnych latach będzie niewielki [IERiGŻ-PIB 2015, 
s. 36, 37]. Akcesja Polski do UE i swobodny dostęp do rynku charakteryzującego się 
dużą siłą nabywczą konsumentów przyczyniły się do wzrostu eksportu. Polska jest 
eksporterem netto piwa, którego wywóz od 2004 r. wzrósł ponad czterokrotnie, ale 
nadal stanowi niewielką część produkcji i przychodów. W imporcie piwa wystąpił 
także wzrost, lecz jego dynamika była mniejsza niż w przypadku eksportu, a udział 
w zaopatrzeniu krajowego rynku wynosi tylko 2,0% i uzupełnia podaż głównie w ni-
szowych segmentach rynku.

Drugim co do wielkości jest rynek napojów spirytusowych, w którym domi-
nuje wódka. Według raportu KPMG znajduje się on obecnie pod wpływem trzech 
trendów konsumenckich. Pierwszym z nich jest wzrost zainteresowania produktami 
premium, dotyczącego zarówno wódek krajowych, jak i importowanych napojów 
spirytusowych. Sprzyja temu ich duża dostępność w sieciach detalicznych, często 
po przystępnych cenach. Drugi trend to otwartość konsumentów na nowości; chęt-
niej sięgają oni po nieznane dotąd i oryginalne walory smakowe. Ostatni kierunek 
to poszukiwanie najlepszej ceny w porównaniu z wartością produktu, tzw. value for 
money. Wszystkie trzy wymienione trendy znajdują swoje odzwierciedlenie w pro-
dukcji, handlu zagranicznym, cenach i spożyciu [KPMG 2014].

Zmiany produkcji wyrobów spirytusowych w okresie 2004–2015 nie były jed-
nokierunkowe (tab. 1). W 2005 r., w porównaniu z rokiem poprzednim, produkcja 
była mniejsza o 19% i wyniosła 94,6 mln l, podczas gdy w 2010 r. zwiększyła się 
do 137,0 mln l. W 2015 r., po zawirowaniach na rynku spowodowanych 15-procen-
tową podwyżką akcyzy w 2014 r., produkcja zmniejszyła się do poziomu sprzed 
11 lat. W analizowanym okresie eksport napojów spirytusowych zwiększył się pra-
wie dwukrotnie, a import czterokrotnie.



Wpływ podatku akcyzowego na konsumpcję alkoholi 379

Tabela 1. Produkcja i handel zagraniczny napojami alkoholowymi 2004–2015 (mln l)

Wyszczególnienie
Lata 2015

2004
%

Średnioroczna 
dynamika %2004 2015

Produkcja*

Piwo 3181,5 4053,9 127,4 2,23

Wyroby winiarskie 333,1 101,6 30,5 –10,23

Napoje spirytusowe 116,9 116,2 99,5 –0,05

Eksport**

Piwo 60,9 329,4 540,9 16,58

Wyroby winiarskie 4,5 28,3 628,9 18,19

Napoje spirytusowe 10,3 20,0 194,2 6,21

Import**

Piwo 18,2 74,2 407,7 13,65

Wyroby winiarskie 76,6 127,2 166,1 4,72

Napoje spirytusowe 5,5 20,6 374,5 12,72

*Dla 2015 r. dane dla firmy zatrudniające 50 i więcej pracowników; **dane wstępne dla 2015 r.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i MF.

Zmiany w modelu konsumpcji i wzrost świadomości konsumentów sprawiają, 
że produkty winiarskie stają się coraz popularniejszą i bardziej docenianą kategorią 
napojów alkoholowych w Polsce. Struktura produkcji wyrobów winiarskich jest ty-
powa dla krajów Europy Północnej, w której dominują fermentowane napoje winiar-
skie wytwarzane z innych owoców niż winogrona (np. wiśnie, truskawki, maliny, 
jabłka), a udział win jest bardzo mały. W latach 2004–2015 ich produkcja zmniej-
szyła się ponad dwukrotnie. Należy pamiętać, że w Polsce ma miejsce głównie wtór-
ny przerób wina importowanego, gdyż produkcja z krajowych winnic jest znacznie 
mniejsza. Większość sprzedawanego w Polsce wina pochodzi z Hiszpanii, Włoch, 
Francji, Bułgarii i Niemiec, a także USA, Chile i Mołdawii. W analizowanym okre-
sie import win zwiększył się o 66,1% do 127,2 mln l.

5. Wpływ akcyzy na spożycie napojów alkoholowych

Przemysł alkoholowy ma istotne znaczenie dla gospodarki państwa. Jego rola w kon-
tekście zasilania budżetu państwa poprzez wpływy z tytułu podatków pośrednich 
akcyzy, VAT, opłat koncesyjnych oraz tworzenia miejsc pracy jest nieoceniona [Bo-
rowska 2009]. Jednocześnie ze względu na specyfikę produktu nadmierne spożycie 
alkoholu niekorzystnie oddziałuje na organizm człowieka i prowadzi do wzrostu 
kosztów społecznych.



380 Katarzyna Rola

Źródłem dochodów budżetowych z tytułu podatku akcyzowego jest przede 
wszystkim obrót paliwami silnikowymi, wyrobami alkoholowymi oraz wyroba-
mi tytoniowymi. Przychody z akcyzy wyrobów alkoholowych w 2014 r. wyniosły 
10,6 mld zł i stanowiły 17,1% wszystkich środków uzyskiwanych z podatku akcy-
zowego i 3,7% wszystkich państwowych dochodów (rys. 2). 
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Rys. 2. Dochody z podatku akcyzowego w latach 2004–2014 (w mld zł)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych MF.

Wysokość podatku akcyzowego jest różna dla poszczególnych rodzajów napo-
jów alkoholowych, a najbardziej obciążoną grupą są wyroby spirytusowe. W grud-
niu 2015 r. cena detaliczna półlitrowej butelki wódki Bols o zawartości alkoholu 
40% wynosiła średnio 24,80 zł, w tym akcyza stanowiła 46%. Łącznie obciążenie 
podatkami pośrednimi (VAT + akcyza) stanowiło 65% ceny detalicznej. W przypad-
ku whisky (butelka 700 ml o zawartości 40% alkoholu, cena detaliczna 60,97 zł), 
której popularność w ostatnich latach systematycznie rośnie, obciążenie podatkiem 
akcyzowym wyniosło 26%. Od 1996 r. stawka podatku akcyzowego od napojów wy-
sokoprocentowych zmieniała się kilkakrotnie, osiągając swoje maksimum w 2001 r. 
(6,26 tys. zł/hl 100-procentowego alkoholu etylowego). Zwiększaniu wysokości 
stawki akcyzowej towarzyszył wzrost ceny napojów spirytusowych, co skutkowało 
zmniejszeniem popytu i poszukiwaniem dóbr substytucyjnych oraz wzrostem za-
interesowania wyrobami z nielegalnych źródeł. Wpłynęło to także na znaczne po-
gorszenie wyników finansowych polskich producentów wyrobów spirytusowych, 
a dochody budżetu państwa z tytułu akcyzy malały [Zmarzłowski, Orłowski 2014]. 

W okresie podwyższonej akcyzy na napoje spirytusowe w latach 1996–2002 
spożycie napojów spirytusowych w przeliczeniu na 100-procentowy alkohol spa-
dło z 2,9 do 1,7 l per capita (o 41%). W tym czasie spożycie piwa wzrosło z 2,35 
do 3,89 l per capita (o 66%). W 2002 r. rozpoczęto proces prywatyzacji polskich 
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Polmosów, a w 2003 r. obniżono, o 30%, stawkę podatku akcyzowego. Stabilizacja 
poziomu akcyzy wpłynęła na poprawę sytuacji finansowej branży spirytusowej oraz 
na zwiększenie wpływów do budżetu państwa [Zmarzłowski, Orłowski 2014]. Jed-
nocześnie zanotowano wzrost spożycia wyrobów spirytusowych o 42% (z 2,4 l per 
capita w 2003 r. do 3,4 l per capita w 2008 r.). W 2009 r. po podwyżce akcyzy o 9% 
roczne spożycie na mieszkańca spadło i w porównaniu z 2008 r. było o 6% niższe. 

W 2014 r. stawka podatku akcyzowego na alkohol etylowy została ponownie 
podwyższona do poziomu 5704 zł/1 hl 100-procentowego alkoholu etylowego w go-
towym wyrobie i w porównaniu z poziomem obowiązującym w latach 2009–2013 
jest wyższa o 744 zł. Podwyżka spowodowała wzrost szarej strefy i spadek spoży-
cia o 11% do 3,2 l per capita. Ponowny spadek konsumpcji potwierdza odwrotną 
zależność między wysokością podatku akcyzowego a poziomem spożycia napojów 
spirytusowych. Równocześnie w 2014 r., w porównaniu rokiem ubiegłym, docho-
dy budżetu państwa z tytułu akcyzy zmniejszyły się o 7,6% do 661 mld zł i były 
o 10,5% niższe niż zakładane w ustawie budżetowej (7,39 mld zł).

Wysokie obciążenie napojów spirytusowych zarówno podatkiem VAT, jak i ak-
cyzą sprawia, że są one mało konkurencyjne w stosunku do innych wyrobów alko-
holowych. Ponadto doprowadza to do powstawania na szeroką skalę nierejestrowa-
nego rynku alkoholi [ZPP 2014].

W mniejszym stopniu podatkiem akcyzowym obciążone są piwa. W grudniu 
2015 r. średnia cena detaliczna półlitrowej butelki piwa butelkowanego Żywiec wy-
niosła 2,80 zł, w tym akcyza stanowiła 17%, a łącznie obciążenie podatkami pośred-
nimi wyniosło 36% ceny detalicznej [IERiGŻ 2015]. 

Piwo jest traktowane przez krajowych konsumentów jako substytut wódki 
i zmiany jego konsumpcji należy porównywać do całkowitej konsumpcji alkoholu. 
Rejestrowana bilansowa konsumpcja alkoholu w 2014 r., według PARPA1, wyniosła 
9,4 l per capita w przeliczeniu na 100-procentowy alkohol i była o 49% wyższa niż 
w 1996 r. (6,49 l per capita). Udział piwa w konsumpcji alkoholi zwiększył z 36% 
w 1996 r. do 58% w 2014 r. W tym czasie spożycie piwa wzrosło z 42,8 do 98,9 l 
per capita (w przeliczeniu na 100-procentowy alkohol z 2,35 do 5,44 l per capita). 
Analizując konsumpcję per capita, można stwierdzić, że rynek piwowarski w Polsce 
jest rynkiem nasyconym i możliwości wzrostu popytu oraz sprzedaży nie będą już 
tak dynamicznie rosły jak w latach 1996–2008. 

Podwyżki akcyzy na piwo w latach 1998–2002 nie miały wpływu na poziom 
jego spożycia. Spadek konsumpcji nastąpił dopiero po podwyżce w 2008 r., gdy spo-
życie piwa per capita zmniejszyło się, w porównaniu z rokiem poprzednim, o 3%, 
a w 2010 r. w stosunku do 2008 r. o 4%. Na spadek konsumpcji, oprócz podwyżki 
akcyzy, wpłynęły także spowolnienie gospodarcze oraz wzrost bezrobocia. Obawy 
o długotrwałe, negatywne oddziaływanie wzrostu akcyzy okazały się niesłuszne. 
Po dwóch latach konsumpcja wróciła na ścieżkę wzrostu [Rapkiewicz 2013]. Od 

1 http://www.parpa.pl/index.php/badania-i-informacje-statystyczne/statystyki.
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1999 r. do 2014 r. wpływy do budżetu państwa z tytułu podatku akcyzowego od 
branży browarniczej wzrosły z 1,5 do 3,6 mld zł.

Rys. 3. Wysokość stawki akcyzy od wyrobów 
spirytusowych i ich spożycie

Rys. 4. Wysokość stawki akcyzy od piwa
i jego spożycie

Rys. 5. Wysokość stawki akcyzy od wyrobów 
winiarskich i ich spożycie

Rys. 6. Udział podatków pośrednich w cenie 
detalicznej wybranych napojów alkoholowych
w grudniu 2015 r.
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, MF i PARPA.
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Najniższa stawka podatku akcyzowego dotyczy wina i od 2009 r. wynosi 
158 zł/hl trunku. Udział akcyzy w cenach poszczególnych wyrobów winiarskich jest 
zróżnicowany i wynika z kwotowego sposobu naliczania tego podatku. W związku 
z tym przy tej samej stawce akcyzy jej udział w przypadku tańszych produktów jest 
większy. W winach krajowych, których cena detaliczna w grudniu 2015 r. wyniosła 
4,50 zł za butelkę 750 ml, podatek akcyzowy stanowił 26% ich ceny. W winach 
importowanych gronowych czerwonych wytrawnych (18,84 zł za butelkę 750 ml) 
udział akcyzy w cenie bazowej stanowił jedynie 6%, a łączne obciążenie podatkami 
pośrednimi 25% ceny detalicznej [IERiGŻ-PIB 2015]. Najwięcej wina per capita 
spożywano w latach 1999–2004, gdy stawka akcyzy rosła, a jej stagnacja po 2004 r. 
nie przyczyniła się do wzrostu ich konsumpcji. Spadek spożycia mógł być związany 
ze zmianami w stosunku do polskich producentów i rozlewni po wejściu Polski do 
UE [Zuzek-Dominik 2004], co skutkowało spadkiem produkcji krajowych wyrobów 
winiarskich.

6. Zakończenie

Nadmierna konsumpcja napojów alkoholowych, ze względu na ich uzależniający 
charakter, może mieć negatywne skutki społeczne i zdrowotne. Państwo ponosi 
koszty walki z uzależnieniami, chorobami i innymi następstwami spożywania alko-
holu. W związku z tym rynek podlega licznym regulacjom, m.in. przez wymaganie 
rejestracji i wydawanie zezwoleń na produkcję alkoholi, przez wydawanie koncesji 
na ich sprzedaż oraz przez wprowadzanie ograniczeń w reklamie. Ponadto napoje 
alkoholowe są objęte podatkiem akcyzowym, który stanowi źródło dochodów bu-
dżetowych. Wobec tego istotny jest odpowiedni dobór poziomu stawek akcyzy od 
napojów alkoholowych [Zmarzłowski, Orłowski 2014].

Wysokość podatku akcyzowego w analizowanym okresie miała szczególny 
wpływ na poziom spożycia napojów spirytusowych. Jego podwyżka przyczyniała 
się do spadku ich konsumpcji, a obniżce towarzyszyły wzrost spożycia i poprawa 
sytuacji finansowej przedsiębiorstw. W przypadku rynku piwa wielkość stawki ak-
cyzowej nie wpływała znacząco na jego spożycie. Przyczynił się do tego znaczą-
cy wzrostu popularności tego trunku w badanym okresie, konkurencyjność cenowa 
w porównaniu z wysokoprocentowymi napojami oraz wysokie nakłady na promo-
cję. Wzrost konsumpcji piwa odbył się kosztem spadku spożycia napojów spirytu-
sowych i wyrobów winiarskich.
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